1 Ego te pro rege meo & patrono salutabam, comitabar, pro-  
sequebar, oceanam hioc promeriturus, neque negabo me hinc co-  
nam captare : sed & te video eadem obire officia. ( namque hoc  
faciebant potentiores;) quæcirea, cum tibi par sim, renuacio tuis  
clientelæ, nolo esse cliens clientis, &c. 2 Comes est, qui latus  
rexit, honoris gratia: dictus & exterior seu latero. 3 Anteambulo  
qui præcedit patronum divitem & potentiorem, Poetis Re-  
gem dictum. 4 Sive utiarus est qui seruo paret: Horat.  
5 Ut idem Martialis alibi: Non bene, crede mihi, seruo servitur  
amico : Sit liber, dominus qui volet esse meus .

In Plagiarium . LXVI.

**C**Armina Paulus emit: recitat 1 sua carmina Paulus.  
Nam quod emas , possis dicere jure tuum .

1 Quia empta .

11

## In Posthumum. LXVII.

**B**Asia das abitis, abitis das, Posthumus, i dixeram:  
Dicte, utrum mavis i elige. 2 malo manam.

i Exosculandam malam aliis simpliciterprehendendam tan-  
gendarique, quod illud nimis fastuosum sit, & Imperatorum pro-  
prium. 2 Dispicere enim basia sparci oris.

## De eodem. LXVIII.

**Q**uid nihil nobiscum est, o \* Phœbe, \* novemque sororat?  
Ecce noctes vaci Rūsa jocosa suo.  
Dimidio nobis dare Posthumus ante solebas  
Basa, nunc labno cœpit utroque dare.

\* Numinis cultorè paenitentia suo. Ovid. 2. Trist. Aperte me  
prius leviter noscum dimidio basio salutabat, iam ex carminibus  
notiorem me toto ore osculatur.

## De eodem. LXIX.

**N**on dicam, licet usque me regeris,  
Quis sit Posthumus in me libello,  
Non dicam: i quid enim mihi successe.  
Mas offendere basitationes,  
Qua se tam bona vindicare possunt?

i Cur enim velim illum publicaque nomine offendere, cui fa-  
cile est me, feedis oculis sub amicicia nomine datis adeo mihi  
non abnuendis, vindicare?

## In Candidum. LXX.

**S**i des iniquas etijs tristam fortuna ratione;  
2 Squalidus berebo, pallidiorque res.

i Lege quatuor primis versus ex persona Candidi, ut qui  
sepe promiserat se comitem fore Martiali, si adversæ res inci-  
dissent. & fateor me hic dissentire ab aliis omnibus interpre-  
tibus qui hac tribuant Poeta: sed judicet Lector. 2 Reorum  
propinquis & amicis niveas togas fôrdidis mutare in judicis,  
moris erat, in misericordia aucupium.

Si jubeat patria damnatum exceedere terra,  
Per freta, per scopulos exfusilis ibo comes.

3 Dat tibi divitias: ecquid sunt ista diuina?

Das partem: multum est; Candide, das aliquid.

4 Mecum eris ergo miser. 5 quod si deus ore sereno  
Anaverte: felix, Candide, solus eris.

3 Jam vero fortuna tibi dedit opes, nunquid his me participas?  
non æquam harum posco partem, quanquam neque hæc iniqua  
esset postulatio, apud eum qui se nobis roties ingenerat adversa-  
rum rerum socium. 4 Ita habeo te quidem amicum (ut ais) pa-  
ratum in adversis. 5 Sed si dexter tibi affulserit Mercurius, &  
benigne tecum luserit fortuna, tibi soli dives eris.

### Ad Gallum. LXXI.

**D**ix unquam, semper præstatis, Galle, regans?  
Et semper faltis, jam raga, Galle, nega.

Quoniam ita lubricæ seu præposterae es fidei, ut contrarium  
semper facias iis quæ promiseris: te mihi verbis negare volo, ita  
ex usitato, dabis.

### Amissus folidus. LXXII.

**M** Utua viginti septentia forte negabam,  
2 Quæ vel donanti non grave manus erat.  
Quippe rogabatur felixque, necisque sudalis,  
Et 3 cuius laxis arca flagellat opes.  
4 Is mihi, dives eris, si cauñas egeris, inquit.  
5 Quod peto da, Cai, non peto consilium.

1 Ut mihi mutuo daret. 2 Quam sumnam vel mihi donasse  
non fuisset honestam diviti grave impendium. 3 Cuius arca  
mota resonat laxis nummis tanquam flagellit verbere. Flagellare  
divitias dicuntur qui magnas arcis clausas opes velut verberi-  
bus & carcéribus coercent, &c. 4 Caius consuluit mihi quod  
olim Titus. Vide Martial. epigr. 7. lib. 2. 5 Nummos mutuos,  
non consilium.

Locis

## Locus ab improbis remotus . LXXIII.

**Q**uid mibi reddit ager , quæric , Line , Nomentanus ?  
Hæc mibi reddit ager : se , Line , non video .

Lino exprobanti Martiali facessum in agrum Nomentanum  
rogantique quid haberet reddicu ex agro tam macro & sterili,  
respondet Poeta ex inopinato, si nihil aliud, certe se hoc fructus  
ex eo capere, ut careat conspectu Lini hominis odiosi. Sic ex-  
probanti sibi concitatem Juliano apostate, Marcius Episcopus  
amabilem esse sibi nunc coecitatem respondit, quod illam non  
videret.

## In Sextans . LXXIV.

**E** Mi sen pueris ; rogamus i-poxam ,  
Sed tuos , et uirgos , quatuorve & libras :  
Sexius protinus ille faenator ,  
Quem nostis veterem meum sodalem ,  
Ne quid forte petam , timer , caueque ,  
Et secum , sed ut audiam , susurrat ;  
Septem millia debes Secundo ;  
Phœbo quattuor; undecim Phileto ;  
Et quadrans mibi nullum est in area .  
**O** grande ingenium moi fidelis !  
Durum est , Sexto , negare cum regariis .  
Quanto durius , antequam regaris .

1 Regentem & villosum . 2 Alii Uspote, Grucerus ut puta.  
3 Argenti facti : alii Libras . 4 Sic amicorum petitiones ante-  
vertunt cauti divites: vide Arist. & Rhetor. & Sen. de Benef. .  
5 Ironice .

## In Nævolum . LXXV.

**F**lorida per varios ut pingitur Hybla colores ,  
Cum breve Sicanie ver populantur apes :

1 Quot coloribus distinguitur Hybla in Sicilia , ubi  
mellificæ ages depascuntur flores vernos brevis ætatis :

2 Sic

*2 Sic tua suppositis pellucent prela lacernis :*

*Sic micat innumeris arcula 3 synthesibour.*

*4 sequo 4 unam vestire tribum 5 tua vellera passane,*

*6 Apula non uno quæ grego terra tutit.*

*Tu spectas 7 hyemem 8 suetutti 9 lentes amici,*

*( Pro scelus ! ) 10 lateris frigore erisa mei .*

*11 Quantum erat , infelix , paxis fraudare duabus ,*

*( Quid renuis ? ) non te , dieusele , fed tineas ?*

*2 tot apparent lacernarum colores ad nitem proflarum in  
prællis tuis . 3 Vestibus cornatoris vel quibusvis aliis in vestiarie  
compositis a duurisq[ue] : vel quæ simul induantur . 4 Hyperboli-  
ce . 5 Vester tuæ . Alii legunt tua candida . h.e.tuæ togæ candidæ .  
6 De multis gregibus quos pascit Apulia velleribus nobilis .  
7 Frigus . 8 Cui vestes derrite . Non curzad est . Mei pene nudi .  
9 Tardus ad considerationem . 10 Laceras lacernas , tritas tun-  
nicas , & penetrabili frigori pervias . Legunt alii , frigora trias  
eui . h.e. Mei sodalis tui , latus tum tegentis . 11 Quantulum fue-  
rat tibi , infelix , qui resum usum nescias , non dico , te ( quid refu-  
gis ) copia satis munitum & tueum ; sed tineas , quibus erodendas  
eas relinquis , defraudare duabus lacernis , quas mili domes ?*

### In Maximum . LXXVI .

*V Is fieri liber ? 1 monitis , Maxime , non vis :*

*Sed fieri si vis , hac ratione posse .*

*Liber oris , canere foris si , Maxime , notis :*

*2 Vejentana tuam si domas & eva fitim :*

*3 Si ridore posse miseri chrysendeta Giana :*

*Contentus & hostra si potes effo toga :*

*Mac eti si vis est , si mentis sancta poteras .*

*Liberior 3 Partho viuere & ego poteris .*

*1 Miserum n. est & vile aliena vivere quadra . Juvenal . Sat .*

*3 . vide & epig . 11 . lib . 9 . 2 Vinum teque ac vile ex agro Ve-*

*gentano . 3 Si potes negligere luxuriosas opes divicum , qui iis*

*uti nesciunt . Vel , si risu potes excipere vanorum pompa & simulatas divitias . Chrysendeta , sunt laetæ lances*

*seu patinæ auro circumvinctæ , vel in quibus geminis auro illi-*

*gantur : vide Turneb . lib . 4 . cap . 3 . 4 Trita & plebeja . 5 Parthi*

*pertinacissimi sunt libertatis suis propugnatores .*

Ad

## Ad Sextum. LXXVII.

**V**lo se, Sosse, colo; volebam amare.  
Parendum est tibi: quod jubes, toleris;  
sed si te colo, Sexte, non amabo.

Volebam ego te pro fidelis amare; sed tu me amicam dedi-  
gnatus, te a me clienti colo vis:colam itaque, non amo:timori  
mim cum amore male convenit: & Deo satis est, ut ametur de  
solatus.Seneca epist.47.

## In Zoilum: LXXVIII.

**P**Exāns pulcre ridentem, Zoile, trita.  
Sunt huc trita quidem, Zoile; sed et mea sunt.

1 Gestans togam recentem, & villasam. 2 Non conductio,  
ut tua pexa.

Anceps animus & nihil execuens. LXXIX.

**D**Um modo caussidicum, dum re modo rhetora fingis;  
Et non decernis, Taure, 2 quid esse uelis:  
3 Pelcos, & Priami thanst, vel Nestoris aras,  
4 Et serum jam tibi definere.  
Incipe: 5 tres uno perierant rhetores anno,  
Si quid habes animi, si quid in arte uales.  
6 Schola damnatur; foras licibus omnia fervens:  
7 Ipse poset fieri Marrya caussidicus.  
Bja age, rumpe moras; quo re 8 spectabimus usque?  
Dum, quid sis, dubitas, jam potes esse nihil.

1 Dum te instruis ad forum vel Iocholam. 2 Uter,caussidicus  
an rhetor. 3 Patris Achillis longevi,ue & Priami, & Nestoris.  
4 Tibi dubio,utrum in tres deliberauit,jam ea obrepit aras,qua  
cogitandum erat de relinquendo inito; nisi cogites de caussis  
apud inferos agendis. 5 Atque hinc,vel mediocribus professori-  
bus vacant cathedrae. 6 Rhetorum. 7 Vel ipsa barda Marrya  
Ratua in foro stans & litigantium clamore fervens potuit caussas  
egisse nisi laxa fuisse; & tu sane ubi tam diuturno studio va-  
caris,jam posses caussas agere,nisi plane lapideus essem vel plum-  
beus. 8 Expectabimus.

EPI-

# EPIGRAMMATVM DELECTVS

## Liber Secundus.

# MARTIALIS.

### Amicus otiosus : I.

**O**currat quocumque loco mihi, Posthume, clamas  
Protinus, & prima est hac tua vox, i quid agis ?  
Hoc, si me decies una conveneris hora,  
Dicis: habes, puto tu, Posthume, nill quod agas.

1 Vulgaris salutandi formula, & civiliſ ſatis, ne fiat importunius & ſepiuſ.

### Ambitio servum facit. II.

**Q**uod te i nomine jam tuo saluto,  
Quem regem, & dominum prius vocabam;  
Ne me dixeris esse i contumacem:  
3 Totis pilea sarcinis redemi.  
4 Reges & dominos habere debet,  
Qui ſe non habet, atque concupiscit.

1 Familiariter, & pro more æqualium. 2 Superbum.  
3 Sportula, coena, cæterisque ſervitutis præmijs poſthabitis &  
neglectis, me afferui in libertatem: more ſervorum Rom. qui ma-  
numittendi pileum raso capite acceperunt: dicitur *pileus* & *pi-  
leum*. 4 Qui non habet ſui imperium, qui animi ſui cupidita-  
tes coercere non potest, ille potentiores colit atque ab inferno-  
ribus ſe coli vult, atque ad hoc cupit opes, ſervos, &c.

*Quod reges dominique concubiscunt .  
5. Servum si potes , Qte , non habere :  
Et Regem potes , Ode , non habere .*

*5 Qui suo contentus potest minorum servisio canere , & ipse  
non necesse habebit potentioribus dominis servire , ut ab illis  
accipiat quod his largiatur .*

Laudator insidiosus . III.

*C*andidius nihil est te , Caciliane ; notaui ,  
Si quando ex nostris disticha panca legis ,  
Præcious aut 2 Marci recitas , aut scipta Catulli .  
3 Hac mihi das , tanquam deteriora legas ;  
Ut collata magis placeant mea . 4 credimus illud :  
5 Malo tamen rectes , Caciliane , eas .

*1 Ironice ; alii leg. callidum non placet . 2 Poeta , qui mul-  
ta cum laude scripti epigrammata . 3 Mihi gratificari velle vi-  
deris , præ te ferens mea te cum iis Marti & Catulli recitare , ut  
mea cum iis collata apparet esse æque boni . aut melioris in-  
genii atque artificii , cum revera hoc facis ut mea præ iis sorde-  
scant , quasi majori lumine offuscata . 4 Ironice . 5 Tuis genio  
collata mea facile apparebunt meliora .*

Leo semper est leo : IV.

*V*erbera fœnus solitus leo ferre magnum ,  
Inser tamque pari blandas in ora manus ;  
Dedidicit pacem , subito feritate reversa ,  
Quanta nos in 2 Libyis debitis esse ingens .  
Num 3 duo de tenora puerilia corpora turba ;  
Sanguinem rastris que renovabat humum ,  
Savus & infelix furiali dente peremit .  
3 Martia non vidit majus arena nefas .  
Exchamare libet ; 4 crudelis , perfido , prædicto ,  
A 5 nostra puerte pareere discrupa .

*1 Monobus Asticæ leonum nutrieis . 2 Duos pueros mini-  
stros theatralis qui amphitheatri arenam ferarum gladiatorumq;  
sanguine foedam versando renovabant , iniecta insuper nova  
arena . 3 Marti sacra . 4 Apostrophe ad leonem . 5 Namque  
illa Romulo & Remo infantibus pepercit , immo ubera præbuit .  
Dylli .*

## Dysticha longa. V.

**C**ofconi, 1 qui longa putas epigrammata nostra,  
Utilis ungendis axibus esse potes.  
2 Has tu eruditideris longum ratione colossum,  
Et puerum Bruti dixeris esse brevem.  
Disce, quod ignoras; Marsi doctique 3 Pedonis  
4 Sepe duplex unum pagina tractat opus.  
Non sunt longa, quibus nihil est quod demere possit;  
Sed 5 tu; Cofconi; dysticha longa facis.

1 Quā in epigrammate non tam argutiam quam brevitatem  
exigis, probas te aptiorem fore aurigae servum, qui in Circo  
axes ad celeritatem ungas, quam lectorem diligentem. Ramire-  
suis Colontium hebetem & Rosidum a Poëta dici putat. 2 Ea-  
dem ratione qua epigr. mea a mensura potius quam ab ingenio  
censes, & Colossum arguens nimis esse longum, & statuam pugri  
Bruti nimis esse brevem, cum in utroque laudis summa sit pro-  
pter symmetriam: in hac brevitas, quæ puer, in illo altitudinis,  
quæ Imperatori Deo convenit. 3 C. Pedonis Albino vani epi-  
grammatarii laudatiss. 4. Sepe unum epigramma binas implet  
paginas. 5 Tua epigr. vel brevissima, sunt nimis longazue quæ  
tedium & nauseam pariant.

## Voluntaria nec. VI.

**H**ostem cum fugeret, se 1. Passus ipse periret.  
Hic, rigo, 2. non furest est, ne morire, mors?

1 Fannius Capio quod in Augustum capti vasset proseri-  
pres, ut persecutores fugeret, se ipse interemit. 2. Senec. epist.  
18. Sic mori, vincere est.

## Mala fama. VII.

**A**bscissa servum quid singit, Roneica, lingua? 2.  
Nessis ea populum, quid tacet illa, loqui?

1 Servum, ne scelus domini enunciaret, elongata heras vel  
fecerat, vel simulaverat esse; occasionem hujus epigr. a fabula  
Philomelæ & Terei sumptam opinatus Raderus. ego ex Juvena-  
lis Satyra 9.v.103. secretum divitis ullum, Esse putas; servi ne  
raccant, jumenta loquentur, Et canis & postes, &c.

Diff.

## Difficiles nugæ. VIII.

**Q**ued non carmine gloriæ i Supino,  
 2 Nusquam Græcula quod recantat Echo :  
 3 Non sum , Clavige , raro malus Poeta .  
 Turpe est difficiles habere nugas ,  
 Et stultus labor est ineptiarum .  
 Scribat carmina & circulis 5 Palæmon :  
 6 Me raris juvat auribus placere .

1 Numeris mollioribus composito. Vel postius antistropho. &  
 recurrente (sic n. Ovidio sonat supinus, de Ponto lib. 4. cl. 5. Flu-  
 mina qua in fontes cursu reditura supino) quale literale illud,  
 Romæ tibi subito motibus ibit amor. Verbale illud Virgilii in pri-  
 mis & mediis syllabis : *Musa mihi causas memora, quo numi-  
 ne laeso.* multaque alia, inter quæ Rabani artificiosus dicam an-  
 laboriosus liber de laudibus sanctæ Crucis: atque ejusdem argu-  
 menti alter Publio Optatiano Porphy. autore. Nota sunt illa, *Laus  
 tua non tua fraus, &c.* 2 Non scribo carmina more Græcorum,  
 quorum extremæ partes resonent, more Echus. 3 Non tam nul-  
 lius sum ingenii, ut hæc affectem artificia, his ipse immorer, lecto-  
 remve morer. 4 Turba, plebejæ coronæ recitantem undique  
 cingenti. 5 Forte Q. Rhemnius Palæmon, qui (teste Svetonio)  
 poemata faciebat ex tempore, & scripsit variis & vulgaribus me-  
 tris: aut aliis quispiam tempore Martialis. 6 Paucis sed doctis  
 ex mente Horatii ult. Sat. lib. 1.

## Imitator vitiorum. IX.

**Q**ued nimio gaudes noctem producere vino ,  
 Ignosce ; vitium , Gaure , i Catonis habes .  
 Carmina quod scribis 2 Musis & Apolline nullo ;  
 Landari debes : hoc 3 Ciceronis habes .

1 Uticensis, cuius virtus sœpe mero incaluit, ut ait Horat.  
 2 Nulla gratia, nullo Musarum aut Apollinis instinctu, invitis  
 Masis. 3 Qui infeliciter poeticen est aggressus.

## Ad Quintilianum Rhetorem. X.

**Q**uintiliane, vaga <sup>1</sup> moderator summe juventus;  
<sup>2</sup> Gloria Romana, Quintiliane, togæ;  
<sup>3</sup> Vivere quod proprio pauper, nec inutile annis;  
 Da veniam: properat vivere nemo satis.  
<sup>4</sup> Differat hoc, patios optat qui vincere census;  
<sup>5</sup> Atriaque immodicis artat imaginibus.  
 Me focus, & <sup>6</sup> nigros non indignantia fumos  
 Tetta juvant, & sons <sup>7</sup> vivus, & herba <sup>8</sup> rudit.  
 Sit mibi verna satur: <sup>9</sup> sit non doctissima conjux;  
 Sit non cum somno; sit sine <sup>10</sup> lite dies.

<sup>1</sup> Annos 23. Romæ erudiendis juvénibus impendit Quint. &  
 in his Domitiani nepotes docuit. <sup>2</sup> Romani eloquii summe ar-  
 tifices, insignite senatorio clavo ornamentiisque consularibus.  
<sup>3</sup> Da veniam si etiam in tenui re propera manu carpam gau-  
 dia fugientis vitæ; si frui velim præsentibus, quod pauci adeo fa-  
 ciunt, cum nemo feret vivere, id est vitæ uti commodis & laute  
 vivere sciat, omnes differant. <sup>4</sup> Differant in dies, annos vel se-  
 nectutem ipsam vitæ gaudia & usum, quibus curæ est rem pa-  
 triam augere, & splendere nobilitatis titulis & imaginibus.  
<sup>5</sup> In ariis nobilium, quæ primæ ædium partes, ostendebantur  
 majorum imagines humerorum tenuis expressæ lineis a stenogra-  
 mate ad has discurrentibus. <sup>6</sup> Non aurata laquearia, quæ ne fu-  
 mo corrumpantur, cautio est. <sup>7</sup> Scaturiens, perennis, naturalis.  
<sup>8</sup> Nativæ, non arte læsa & ingenua gratia spoliata. Juven. 3.  
 Sat. v. 18. <sup>9</sup> Ex monte Juvenalis 6 Sat. v. 446. <sup>10</sup> Domestica,  
 & forensi.

## Petit à Domitiano jus trium liberorum. XI.

**R**erum certa salus, terrarum gloria, Cæsar,  
<sup>1</sup> Sospite quo magnos credimus esse deos;  
<sup>2</sup> Si <sup>3</sup> festinatis tories tibi letta libellis,  
<sup>3</sup> Desinuere oculos carmine nostra tuos;

<sup>4</sup> Quod

<sup>1</sup> Quos vel hinc rerum humanarum maximam habere curam  
 scimus, quod te nobis velint incoludem. <sup>2</sup> Mihi scribenti, vel  
 tibi legenti. <sup>3</sup> Quod argumento est placuisse.

4 Quod fortuna vetat fieri, permitte videri;  
 Naturum genitor credar ut esse trium.  
 Hec, si disperciui, fuerint solatia nobis:  
 Hec fuerint nobis praemia, si placui.

4 Iis qui ex matrimonio legitimo tres liberos aut plures fuscepissent, multa erant in spectaculis, honoribus petendis, divisionibus publicis privilegia; natum hoc *jus trium liberorum* a triceminis Horatiis, Liv. i. Hoc autem jure donabantur a Cæsare multi quibus natura negaverat. Poeta *autem* proles hujus imaginariæ jus ab Imp. petit, laboris sui præmium vel solatium.

### Scriptor mutus. XII.

**V**erfculos in me narrat scribere Cinna:  
 Non scribit, cuius carmina nemo legit.

### In Prodigum. XIII.

**C**onstituit Philomuse, pater tibi millia bina  
 1 Menstrua, 2 perque omnes praefit illa dies,  
 3 Luxuriam premeret cum crastina semper egestas.  
 Et vitiis essent danda diurna tuis.  
 4 Idem te moriens heredem ex ase reliquit 3  
 Exheredavit te, Philomuse pater.